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Viggo Bay samlede i 1924 en stamtavle over min morfar, Niels Hansen 
Risegaards slægt samt nogle indgifte familier.

I denne stamtavle er min oldemor Albertine Kjerstine Lovise Laurberg 
nævnt. Hun var gift med Birkedommer Søren Bay, Samsø.

I min beretning om hendes forældre apoteker Anker Christian Laurberg 
og Lovise Nielsen, er der gjort rede for Albertine Kjerstine Lovises 
fødsel, og de mærkelige omstændigheder omkring denne.

Der er også redegjort for hendes barndom, såvidt det har været muligt 
at finde frem til oplysninger herom, samt hendes giftemål med 
Birkedommer Søren Bay.

Der er også beskrevet oplevelser fra hans liv og virke.

Søren Bay er imidlertid et bemærkelsesværdigt menneske. Jeg har 
derfor på de følgende sider søgt at fortælle mere om Søren Bays 
uddannelse og virke som birkedommer på Samsø, om hans ægteskab med 
Albertine Kjerstine Lovise, deres efterkommere og Søren Bays aner.
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18.04.1810

29.05.1810

19.07.1833

05.12.1848

03.04.1898

Alk>er”tine KJ er-st:ine 
Lovise Laurberg

Albertine Kjerstine Lovise Laurberg blev, 

Født i Set Pedersstræde 138, København.

døbes Albertine Kjerstine Laurberg i Helligåndskirken 
i København.

De mærkelige omstændigheder omkring hendes fødsel og 
barndom er fortalt i beretningen om hendes forældre 
Lovise Nielsen, og apoteker Anker Christian Laurberg.

Hendes barndom er beskrevet i beretningen om hendes 
forældre.

Gift med Søren Bay, Birkedommer på Samsø.

Sammen får de 6 børn.

Dør Søren Bay

Dør Albertine Kjerstine Lovise Laurberg, 88 år gammel
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Søren. Bay

Søren Bay var Albertine Kjerstine Lovise Laurbergs 
mand.

Bay slægten stammer fra Christen Christensen Bay, 
Brandsteensgaard i Vinstrup by, Randers Amt, hvor 
denne levede omkring 1658.

Slægtskabet med Anders Bay, Randers, der levede 
o. 1526-1598 kan ikke bevises, men de har formentlig 
samme oprindelse.

Om Søren Bay vides:

10.12.1787 Født i Randers

1806 Søren Bay afsluttede i Oktober 1806, knap 19 år 
gammel, sin juridiske embedseksamen med karakteren: 
Bekvem.

1807- 
1810

Arbejdede han som fuldmægtig på Ringkjøbing Amts 
Kontor.

11.1810 Afsluttede han, som 23 årig sin praktiske prøve med 
karakter: Vel.

1810- 
1817

Arbejdede Søren Bay i København.

Først hos højesteretsadvokat, justitsråd Bilsted og 
senere i et af kontorerne under Det Kongelige 
Rentekammer som kopist og fuldmægtig.

I alle disse stillinger havde han meget hædrende 
vidnesbyrd fra sine foresatte for duelighed og 
retskaffenhed.

1813- 
1815

da Søren Bay var kopist boede han på Ulfeldtsplads.

1815- 
1817

da han var blevet udnævnt til fuldmægtig boede han 
i Nørregade 48.

31.07.1817 På indstilling af daværende Geheimekonferensråd Grev 
C.C.S Daneskjold-Samsø blev Søren Bay, som 30 årig 
udnævnt til birkedommer på Samsø, en stilling han 
bestred til sin død i 1848.
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31.07.1817 Da Søren Bay i 1817 var blevet udnævnt til 
birkedommer på Samsø, kom han, formentlig på Grev 
Daneskjold-Samsøe's foranledning til at bo på 
Ørnslund hos daværende godsinspektør Knudsen.

Da Søren Bay var ungkarl på dette tidspunkt, har 
Madam Knudsen nok sørget godt for den unge birke
dommers forplej ning.

Ørnslund var dengang en stor firelænget, stråtækt 
bindingsværksgård med lade og lo sammenhængende med 
hovedbygningen. Gården lå dengang i et åbent terrain 
nord for skoven.

Godsinspektør Knudsens efterfølger, godsinspektør 
H.W.A. Kruse, der blev landskendt som arkæolog, 
anlagde den store have omkring bygningen, der endnu 
findes. Af gården er kun hovedbygningen tilbage.

En søn af førnævnte grev C.C.S Daneskjold-Samsø med 
samme navn, grev Christian Conrad Sophus 
Daneskjold-Samsø tog i 1870 fast ophold på Samsø.

Han lod opføre det lille slot i engelsk stil 
Brattingsborg, der blev bolig for grevefamilien.

Viggo Bay beretter i sin stamtavle over Niels Hansen 
Risegaards Slægt,at Søren Bay som ung 22 årig student 
boede hos apoteker Laurberg på Samsø.

Heri er der noget som ikke kan passe.

Da Søren Bay var 22 år gammel arbejdede han som 
fuldmægtig på Ringkøbing amts kontor. Det kan have 
været senere, da han arbejdede i København, at han 
lærte Lovise Nielsen, Anker Christian Laurberg og 
deres datter at kende. Da havde Laurberg imidlertid 
endnu ikke oprettet sit apotek på Samsø.

Anker Christian Laurberg fik tilladelse til at 
oprette apotek på Samsø den 20.12.1815. Apoteket blev 
åbnet det følgende år 1816.

04.07.1817 blev Lovise Nielsen og Anker Christian Laurberg gift. 
De flyttede herefter sammen med deres datter, 
Albertine Kjerstine Lovise til Samsø.

Kort efter flyttede også Søren Bay til Samsø.

Det er formentlig først her, at Søren Bay lærte 
apoteker familien at kende.
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Albertine Kjerstine Lovise var nu 7 år gammel.

Søren Bay er i al fald ofte kommet i apotekerhjemmet.

04.07.1818 var han fadder til apotekerens andet barn, 
Laurits Vilhelm Sventon Christensen Laurberg.

Ved dennes dåb, var adressen stadigvæk Ørnslund.

Som beskrevet i beretningen om "Lovise Nielsen og 
apoteker Anker Christian Laurberg" forelsker Søren 
Bay sig i deres datter, og

19.07.1833 giftede den nu 45 årige Søren Bay sig med den 23 
årige Albertine Kjerstine Lovise Laurberg i 
Tranebjerg kirke.

Meget tyder på, at det blev et godt ægteskab, der 
skænkede dem 6 børn.

Det nygifte par må have fundet et hus i Haarmark, 
hvor de har boet indtil deres 2 første børn blev født 
og døbt, hvilket skete hhv. 1834 og 1836 i
Koldby kirke.

Hjemmets adresse var da Haarmark.

1836- 
1837

Erhvervede Søren Bay birkedommergården i Pillemark, 
som nu blev familiens hjem og hvor de følgende 4 børn 
blev født.

Det var en smuk bindingsværksgård, beliggende midt i 
Pillemark. Til gården hørte dengang 80 tdr. land, der 
strakte sig helt til Brundby over Brede Blok og 
Højvang.

Søren Bay blev en meget vellidt mand på Samsø, ikke 
mindst fordi han aldrig overdrev sin rolle som 
Lovens Håndhæver.

Han forstod den lille mands problemer og dømte 
derefter.

Det var som regel mindre forbrydere arresten husede i 
hans tid, og birkedommeren gjorde sit bedste for, at 
den ikke blev overfyldt.

Han kendte sine papenheimere på øen, og forstod også 
at hjælpe dem, hvis forbrydelsen var af en mildere 
karakter. Og det var den for det meste.

Følgende eksempel viser hvordan.
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Jochum Jørgen fra Pillemark, hvor Birkedommergården 
også lå, hørte absolut ikke til Guds bedste børn.

Han havde ofte været i karambolage med birkedommeren 
og havde været straffet for mindre forbrydelser.

Engang blev denne gavtyv indstævnet for at have 
stjålet en gås.

Da han mødte op i tingstuen hos birkedommeren og 
forhøret begyndte hjalp denne ham fra endnu en 
tugthusstraf.

Birkedommeren spurgte først, "Det var vel ikke en 
vildgås du fandt ved dammen, Jochum?" hvortil Jochum 
beredvilligt svarede, "Jo, Hr Birkedommer, det var 
det .."

Og så blev det skrevet ind i birketingets bog og 
Jochum Jørgen slap for denne gang med skrækken.

Albertine Kjerstine Lovise Laurberg og Søren Bays 
børn var,

29.06.1834 Ane Kirstine Louise Bay

Døbt 11.08.1834 i Koldby kirke.

30.01.1862 Giftede Anne Kirstine Louise sig som 28 årig, 
med Henrik Sophus Qvist, Coffardicaptain af Faaborg

Henrik Sophus Qvist var født den 13.10.1829 
på Ølund ved Odense fjord. Han dør den 17.07.1902 
72 år gammel.

Ane Kirstine Louise Bay døede den 16.11.1877 som 
43 årig.

25.11.1835 Anders Christian Bay

Døbt 12.03.1836 i Koldby kirke.

Var, medens han var i midten af 20’erne, i årene 
1860-1863 købmand på Samsø.
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Deltog som 29 àrig i krigen i 1864, bliver 
civilingeniør og rejste som 35 àrig til 
Amerika o. 1870.

Er siden hen forsvundet.
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18.11.1837 Vilhelmine Marie Bay

Døbt 11.05.1838 i Tranebjerg kirke.

Giftede sig som 28 årig, den 18.10.1865 med Hans 
Hansen Andersen, der var skolelærer i Besser.

Vilhelmine Marie Bay dør den 28.01.1875 som 38 årig.

12.06.1840 Anker Frederik Bay

Døbt 19.07.1840 i Tranebjerg kirke.

Blev sømand, og druknede ugift i en alder af 
35 år i marts 1874 ved Kap det Gode Håb.

21.11.1844 Peter Rasmus Bay

Døbt 11.04.1845 i Tranebjerg kirke.

Giftede sig som 36 årig, den 12.03.1880 med den 
25 årige Kirstine Rasmussen, der var født 
den 11.04.1855 i Sønderup, Boelslunde Sogn

15.01.1847 Frederikke Louise Bay

Døbt 18.05.1847 i Tranebjerg kirke.

Giftede sig den 11.08.1876, som 29 årig med Niels
Hansen, f. 23.02.1854,d 15.10.1948, der var gårdejer 
i Ris pr Fårevejle samt på Lammefjorden.

Niels Hansen tog senere navnet Risegaard.

Niels Hansen Risegaard var i 2 perioder formand for 
Lodsejerlavet for Lammefjorden.

Frederikke Louise Bay døde den 26.09.1893 og blev 
begravet på Vallekilde Korskirkegård.

Niels Hansen Risegaard rejste en mindesten for hende 
ved deres hjem i Ris.
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1836 Kronprins Frederik, den senere kong Frederik den 
syvende, besøgte i 1836 Samsø. Han var dengang 28 år.

Herom fortælles.

En dag da den 49 årige birkedommer Bay var i 
Onsbjerg, for at holde auktion, kom en mand ind og 
fortalte birkedommeren,at kronprins Frederik og nogle 
kavalerer var gået i land ved Sælvig og gik dernede.

Birkedommeren standsede straks auktionen og kørte til 
Sælvig.

Da han havde præsenteret sig for kronprinsen sagde 
denne, "Jeg har erfaret, at min gamle amme bor 
herovre, og at hun er enke efter en apoteker. Nu vil 
jeg gerne opsøge hende, og tale med hende."

"Ja, det passer meget godt. Deres Kongelige Højhed, 
det er min svigermoder Fru Laurberg."

Kronprinsen spurgte så, hvor han kunne bo.

Bay gav ham den oplysning, at det mest passende sted 
var hos godsinspektør Knudsen, Ørnslund.

Birkedommeren fik travlt med at skrive et kort brev 
til godsinspektøren om det fornemme besøg, han kunne 
vente, og en karl på en rask hest blev sendt afsted 
med det.

Birkedommeren fik i en hast fat på nogle vogne til at 
køre herskaberne til Ørnslund, medens birkedommeren 
kørte hjem for at hente sin svigermoder.

Da kronprinsen i Tranebjerg blev opmærksom på det 
gamle voldsted (Samsø Borg), måtte han naturligvis op 
og set det.

"Her vil jeg gerne blive lidt længere og nærmere 
undersøge det, men min gamle amme må ikke vente. 
Undersøgelsen her må vente til en anden gang, den 
løber ikke fra mig”, sagde kronprinsen ... men der 
kom ikke nogen anden gang ...

Da birkedommer Bay og hans svigermoder kom til 
Ørnslund, der ligger nær ved det nuværende 
Brattingsborg, kom Kronprinsen selv ud og tog imod 
dem.
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Kronprinsen tog Fru Laurberg under armen og de gik 
ind i et værelse for sig selv.

Først et par timer senere kom de ud.

Godsinspektøren spurgte så, om de nu kunne spise?

"Ja", sagde kronprinsen, "men jeg vil have min gamle 
amme til borddame"

Kronprinsen var meget bevæget og kom først til sig 
selv, da han havde fået adskillige glas vin.

Der blev holdt flere taler ved bordet, men da de 
havde spist ville Fru Laurberg gerne hjem.

Det kunne Kronprinsen godt forstå, men birkedommeren 
skulle blive.

Da Fru Laurberg var kørt, fik de rigeligt med vin, og 
kronprinsen foreslog, at de skulle synge en sang og 
at Bay skulle synge for.

"Det kan jeg ikke. Deres Kongelige Højhed, for jeg 
kan kun 'Al verden går rundt i en grøn kasse king'"

"Når jeg befaler det, skal mine undersåtter lyde!" 
lød svaret.

Så måtte birkedommeren op med den, og med sang og 
drik gik så det meste af natten.

En af nattens historier, var fortællingen om Kong 
Christian IV, der i sin tid landede med et skib vest 
for Nordby Kirke.

Kongen gik op i bakkerne hvor han traf en 
karl, der pløjede.

"Må jeg prøve at pløje?" spurgte kongen.

Det fik han lov til.

Kongen pløjede så en fure og sagde til 
karlen:

"Nu kan du sige til din husbond, at kongen har 
pløjet på hans mark"
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Det var præsten I Nordby's karl og han tog 
hjem og fortalte episoden. Men da præsten 
kom ud på marken ved stranden, for at hilse 
på kongen, var skibet sejlet.

Tidligt næste morgen var Kronprinsen ude at spadsere 
i skoven, og kom ud på Ørby mark (nu "Hjalmarsgàrd"), 
hvor han traf en karl, der var ved at spænde heste 
for en plov.

Ihukommende aftenens fortælling om Christian IV, 
spurgte kronprinsen, om han måtte pløje en fure, og 
det fik han lov til.

Karlen sagde, da furen var pløjet, at det ikke var så 
dårligt, som han havde troet.

Kronprinsen gav ham da en specie, fordi han var den 
første, der havde rost ham som plovmand.

Senere fik karlen at vide, hvem der havde pløjet for 
ham.

05.12.1848 Døede Søren Bay 61 år gammel.

ffigeteskabet med Albertine Lovise kom kun til at vare 
15 år.

17.12.1848 I Aarhus Stiftstiidende for søndag den 17 december 
1848 står der følgende,

Bekendtgørelse.

Min inderligt elskede Mand, vore sex uforsørgede 
Børns kjærlige Fader, Birkedommer Søren Bag, blev os 
den 5te d.M. ved Døden berøvet.

Tynget af 61 Aars Alder og træt af en 31-årig 
Virksomhed i den jordiske Retfærdigheds Tjeneste, gik 
han herfra for at ty til den evige Dommers 
uudgrundelige Naade.

Samsø, den 10de December 1848

Albertine Bay f. Laurberg

I en efterfølgende nekrolog i Aarhus Stiftstidende 
den 11 december beskrives hans død og jordefærd.
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Samsøs Beboere blev Onsdag Morgen de 6te Decbr. 
sørgeligst berørte, idet Budskabet om vor 
almenelskede og agtede Birkedommer Bay pludselige 
Død af et apoplektisk Tilfælde, Aftenen i forvejen, 
blev almindeligt bekjendt. Indvaanerne på Øen var 
derfor igaar Vidner til en ligesaa sjælden som 
hjertelig Sørgefest, da flere hundrede af Øens 
Beboere af alle Klasser havde indfundet sig i 
Sørgehuset, for at ledsage den agtede og afholdte 
Hædersmand til hans sidste Hvilested.

Efter Grevskabet Samsøs Godsinspektør Hr. Kruse i 
selve Sørgehuset havde talt nogle hjertelige Ord, 
blev efter Ligets Udbringelse derfra af Hr. Pastor 
Bang, residerende Kappellan til Besser og Onsbjerg 
Menigheder, ved Kisten i et skjønt og rørende 
Foredrag udtalte, som grebet af de Tilstedeværende 
Tanker, den Afdødes sjeldne Værd som Embedsmand, 
Borger og Ven, der i over 31 Aar havde færdes 
iblandt os, indtil, han som ovenmeldte, blev 
bortkaldt og paa sin 61de Aars Fødselsdag blev 
nedlagt i det Gjemme hvori han Dagen efter blev 
stedet til Hvile.

Venlige Hænder modtog derefter Kisten, som af Følget 
skiftevis blev haaret til den fra den Afdødes Bolig 
1/4 Mil beliggende Tranebjerg Kirke, hvor Hr. Pastor 
Hansteen før Jordepaakastelsen holdt en Tale.

Søren Bays yngste datter Frederikke Louise var endnu 
ikke fyldt 2 år, da hendes far døde. Hun har næppe 
nogen sinde senere haft nogen erindring om sin far.

Albertine Kjerstine Lovise skiftede senere med sine 
børn efter sin mands død.

Coffardicaptain Henrik Sophus Qvist giftede sig som 
nævnt i 1862 med Søren Bays ældste datter, Anna 
Kathrine Louise.

Efter brylluppet overtog de birkedommergården.

Henrik Sophus Qvist stykkede en del af gårdens jorder 
ud og købte Færgegården i Ballen. En stråtækket 
bindingsværksgård i 4 længer, opført i 1842.

Birkedommergården i Pillemark blev drevet ved hjælp 
af en bestyrer.
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Søren Bays børn havde fortsat deres hjem på gården, 
til de stiftede egne hjem, eller rejste derfra af 
egen vilje.

Mine bedsteforældre, Niels Hansen Risegaard og 
Frederikke Louise Bay blev gift i Tranebjerg Kirke 
11.08.1876.

Vielsen blev foretaget af pastor Hoff fra Bethlehems 
kirken i Ubberup.

Henrik Sophus Qvist var deres forlover og brylluppet 
blev fejret i birkedommergården.

Deres børn blev, vistnok alle, konfirmeret i Ubberup 
kirke af pastor Hoff.

Albertine Kjerstine Lovise Bay hævede, måske først 
efter sin mands død, en årlig appanage på 
Brattingsborg godskontor.

03.04.1898 Døede Albertine Kjerstine Lovise Bay i birkedommer
gården, Pillemark, og blev stedet til hvile ved 
siden af sin mand på kirkegården i Tranebjerg.

Hun blev 88 år og havde da været enke i næsten 50 år.

Birkedommergården ligger stadigvæk velholdt og smuk i 
Pillemark.

Ef-terskiri f t: :

Frederikke Louise Bays datter, Albertine Hansen, min 
mor, blev født den 18.12.1881 og døde den 05.11.1968.

Hun var godt 16 år gammel, da hendes mormor døde i 
1898. De må altså have kendt hinanden forinden.

Såvidt jeg ved har Albertine Hansen besøgt sin mormor 
i birkedommergården på Samsø, sammen med sin far 
Niels Hansen Risegaard, der ofte var på Samsø på den 
tid, ligesom Albertine Kjerstine Lovise vel også har 
besøgt sin datter på Risegaard, hvor denne døde i 
1893.
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Albértine Hansen blev den 25.10.1903 gift med 
Hans Christian Nielsen, min far, f. 08.01.1867, 
d. 25.05.1921

De bosatte sig i Brundby, hvor min far etablerede sig 
som forhandler af Deering landbrugsmaskiner, Bukh 
diselmotorer og motorkøretøjer m.m

Hans Nielsen, som han blev kaldt i daglig tale, havde 
Samsøs første motorkøretøj, en tysk Wander 
motorcykkel. Den blev erhvervet omkring 1906 og 
indregistreret under nummer C 600.
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Carl Qvist hævder, at min mor skulle have 
fortalt ham, at hendes mormor, som hun selv var 
opkaldt efter, skulle have leget med den lille prins 
Frederik på slottet i sin barndom.

Det har nok snarere været søsteren Lovise Fridericke, 
der havde være med sin mor oppe på slottet, når 
moderen skulle amme den lille prins.
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Følgende er fundet vedrørende Søren Bays forældre, 
bedste- og oldeforældre,

Anders Sønrensen Bay

Anders Sørensen Bay var Søren Bays far og Albertine 
Laurbergs svigerfader.

Om denne vides,

1745 Fødes Anders Sørensen Bay på Brandstensgaard i 
Vinstrup, Dalbyovre Sogn.

Han far var fæstebonde på Brandstensgaard

Han lærer tømrerhåndværket i Randers

30.04.1774 Køber han sig som 29 årig, fri af sin 
husbonds ret til at have ham på sin gård, til frit 
at kunne rejse hvorhen han ville og tillige fri for 
soldatertj eneste.

Prisen for et sådant frihedsbrev var 20-30 Rd.

Frihedsbrevet havde følgende ordlyd:

Enskiønt Nærværende Anders Sørensen Bay er en af mit 
goodses Bondekarle og paa Nærværende Tiid staaer udi 
min tjeneste saa, ifald Hand, som med min Tilladelse 
have Lært Timmer-Mands Haand Værket,skulde reservere 
sig til at erhverve Borgerskab her i byen, tiener 
dette til Bevis, at Jeg Intet haver derimod, men 
snarere vilde derud! være Hannem Beforderlig til 
Hands Velgaaende at fremme.

Datum Randers, den 30 te April 1774
H. E. Steenfeldt

1777 Anders Sørensen Bay erhverver sig borgerskab, og 
etablerer sig som selvstændig Tømrermester i 
Randers.
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0.1777 Giftede han sig 32 år gammel første gang med den 
24 årige Anne Kirstine Nielsdatter.

Det er ukendt hvor vielsen fandt sted, men det var 
ikke i Randers.

De fik 7 børn sammen,

04.01.1778 Søren Bay, døbt 04.01.1778 i Randers. 
Død den 19.05.1778.

09.04.1780 Kirsten Marie Bay, døbt 09.04.1780

Blev senere gift med Karetmager 
Gregers Hansen, Randers

Dør før 1842

18.04.1782 Sophie Marie Bay, der døede som ugift før 1835

12.01.1785 Niels Bay, der døde som barn.

24.01.1786 Maren Bay, der dør som barn.

10.12.1787 Søren Bay, der senere blev Birkedommer på Samsø, 
og gift med Albertine Kjerstine Lovise 
Laurberg.

12.01.1791 Sidsel Marie Bay, der dør som barn den 22.12.1806

09.10.1793 Døede hans kone, Anne Kirstine Nielsdatter

17.02.1794 Giftede Anders Sørensen Bay sig igen som 49 årig med 
den 28 årige Maren Rasmusdatter Overgaard, fra 
Lystrup, Vindblæs Sogn.
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De fik 4 børn sammen,

31.01.1795 Anine Kirstine Bay, der giftede sig med 
skomagermester Niels Lauridsen, Randers

28.10.1796 Rasmus Bay, der døde som 48 årig den 31.05.1844.

Rasmus Bay blev Exam.jur og giftede sig i 1827, 31 år 
gammel med den 21 årige Hansine Eleonore Christine 
Birch, der blev født 19.10.1806 i Vedersø Præstegård, 
Ribe Stift. Dør 1848.

Hansines far var sognepræst Peter Birch og hendes mor 
Anna Hansdatter Bjerregaard, datter af den lærde 
bonde Hans Jensen Bjerregaard ("Bjerregaard Slægten")

22.01.1799 Anne Kirstine Bay, der døde ugift som 79 årig 
i 1878.

13.02.1802 Jens Bay,født i Randers.

Jens Bay blev Exam.jur. Han giftede sig med Marie 
Charlotte Amalie Pedersen, der var født den 
01.03.1802. Hun døde i en alder af 86 år i maj 1888.

Jens Bay var i en periode fuldmægtig hos broderen 
Søren Bay på Samsø. Senere blev han toldassistent i 
Ebeltoft, hvor han døde som 50 årig den 15.04.1852.

04.09.1819 Efter et virksomt liv døde Anders Sørensen Bay 74 år 
gammel i Hattensenstræde 267, Randers
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Ann Kirstin Niel

Anne Kirstine Niels Datter var Søren Bays mor og 
Albertine Laurbergs svigermoder.

Om denne vides at,

0.1753 Født

09.11.1793 Døde i Randers, 40 år gammel

Det har ikke været muligt at finde frem til Anne 
Kirstines fødested, eller andre oplysninger om hende.
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Søren Chris-tensen Ba.y

Søren Christensen Bay var Søren Bays farfar.

Om denne vides,

1715 Født som fæstebonde på Brandstensgaard, Vinstrup ved 
Randers.

Han fik mange børn deriblandt,

0.1745 Anders Sørensen Bay,

0.1757 Gregers Sørensen Bay

1787 Levede Søren Christensen Bay på Brandstensgaard, 
han må derfor være død senere.
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Kirsten Anders Datter

Kirsten Anders Datter var Søren Bays farmor.

1787 Levede hun på Brandstensgaard.

Det har ikke været muligt at finde oplysninger om 
Kirsten Anders Datter, idet de gamle slægtsregistre 
ikke interesserer sig meget for den kvindelige side 
af slægten.
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Greger- Sparen

0.1757

1820

Gregers Sørensen Bay var Anders Sørensen Bays bror og 
Søren Bays farbror

blev han født

Overtager fæstet af Brandstensgaard fra sin far 
Søren Christensen Bay.

Købte Gregers Sørensen Bay gården til selveje.

Gift med Anne Christensdatter f. 0.1754, d 0.1834.

Oldeforældre

Søren Christensen Bays oldefar har det ikke været 
muligt at opspore.

Chresten Christensen Bay

Som det fremgår af det efterfølgende 
"Brandstensgaards historie" var Chresten Christensen 
Bay, Søren Christensen Bays farfar og således Søren 
Bays tipoldefar.

Han levede i året 1658 på Breenstensgaard, som gården 
hed i 1682. Idag hedder den Brendstensgaard.

Slægtskabet med rådmand Anders Bay, Randers kan næppe 
bevises, men Søren Bay har formentlig samme stamfar, 
som rådmanden.

Brandstensgaards historie:

I Vinstrup by, Dalbyover Sogn, Randers Amt, ligger 
"Brandstensgård" (1682: Breenstensgaard), Matr. nr 9a 
af Vinstrup, Hartkorn: 8 Td. 1 Fdk. 1 
Alb.Ejendomsskyld (1907): 38.000 kr.
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Gården har sit navn af et nu fredlyst Dyssekammer 
(Brænde Stene), sat af 4 sidesten og en overligger i 
det sysdlige hjørne af gårdens mark på venstre side 
af landevejen til Dalbyover. I sognet har været 
mindst en halv snes gravhøje, alle er nu sløjfede, 
deriblandt, "Thinghøj" og "Hylhøj", og i Dalbyover 
har der været en hellig kilde.

Gårdens hovedbygning er opført af egebindingsværk, 
avlsbygningerne dels af grundmur, dels af 
egebindingsværk, og alle bygningerne har stråtag.

Jorderne strækker sig over et areal af 70 Td. Land på 
begge sider af landevejen.

Ved året 1658 levede Christen Christensen Bay i 
Breenstensgaard, dengang under Mariager Klosters 
gods, som efter Reformationen kom under Kronen og 
blev et kongeligt len. 1660 fik et af de nye Amter 
navn efter det, men Klosteret selv med tilliggende 
gods blev som hovedgård i 1664 solgt fra Kronen, som 
1713 atter overtog det og endelig ved auktion 1720 
solgte godset. Ved dette salg kom Brandstensgaard 
under Sødringholm, hvorfra den omtr. 1800 solgtes 
til selveje. Køberen var Gregers Sørensen Bay, en af 
ovennævnte Christen Christensen Bays efterkommere i 
direkte nedadstigende linie.

selvejer. Hans enke Anne Chris tensdatter
1834, 80 år gammel. Hun overlod gården 

søn Søren Gregers Sørensen Bay, født 
hans død 1856, skødede hans enke 1861 
sin søn Christen Sørensen med

l (født 1832) som døde 1897. Hans søn 
8-1-1869 var gårdens ejer

1715 blev Søren Christensen Bay født i gården. Han 
var sønnesøn af ovennævnte Christen Christensen Bay 
og levede endnu 1787 med sin hustru Kirsten 
Andersdatter på aftægt i gården. Han havde en stor 
børneflok, deriblandt Anders Sørensen Bay (født o. 
1745) som blev tømmermester i Randers, og omtales 
nedenfor, og Gregers Sørensen Bay (født. o. 1757), 
der overtog fæstet af gården efter faderes og senere 
blev 
levede endnu 
til sin ældste 
1791, og efter 
ejendommen til 
tilnavnet Smed 
Søren Bay Schmidt, født 
i 1932.

Kilden til disse oplysninger er:

"Slægten Bay af Brandsteensgaard i Vinstrup" ved 
Torkild Baumgarten
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Brendstensgaard ejes Idag af Diana og Aksel Bay Smidt. Navnet 
Smidt stammer fra en familie, som Bayfamilien har giftet sig 
ind i.

Smidtfamiliens gård er lagt sammen med Bredstensgaard, 
hvortil yderligere er tilkøbt mere jord således, at der idag 
til Bredstensgaard hører ialt ca 150 ha jord.

Hermed slutter beretningen om birkedommer Søren Bay 
og Albertine Kjerstine Lovise.

Mere fyldige oplysninger om deres aner og slægt kan findes i;

Stamtavle over Niels Hansen Risegaards 
slægt samt nogle indgifte familier, af Viggo Bay,

og beretningerne om

Lovise Nielsen og
Albertine og Hans Christian Nielsen af H. David Nielsen.

Selv har jeg søgt at fremskaffe flest mulige oplysninger om 
min fars aner og deres liv og virke.

Det er imidlertid en anden historie.
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K± ldehienvi sningei"

A Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster Bornholm

B Landsarkivet for Nørrejylland, Viborg

C "Stamtavle over Niels Hansen Risegårds slægt, samt 
nogle indgifte familier" af Viggo Bay.

D "Der ligger en 0 Samsø" af John Roth Andersen.

E Nekrologiske Samlinger af H. P. Selmer.

F Arkiv for Genealogi og Heraldik Baumgartens forlag 1908-15

G Lærer Bent Rasmussen, Samsø

H Mundtlige beretninger.

Kildehenvisninger iøvrigt anført i teksten
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4 Niels Christian 
Bertel søn. 
f.10/1 1831
i Brundby.
d.4/10 1910
i Brundby.
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5 Bodil Jens datter, 
f.13/10 1834 i 
Tranebjerg sogn.
d.15/10 1916
i Brundby.

Hans Christian Nielsen. 
Maskinforhandler i Brundby. 
f.8/11 1867 i Brundby.
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6 Niels Hansen
Risegaard.
Gårdejer i Ris 
og på Lammefjorden. 
f.23/2 1854
i Brændemose.
d.15/10 1948, 
Fårevejle st.

7 Frederikke
Louise Bay.
f.15/1 1847.
i Pillemark.
d.26/9 1893.
i Ris pr Faarevejle

3 Albertine Hansen.
f.18/12 1881 i Ris pr Fårevejle>- 
d.5/11 1968 i Kalundborg.

d.25/5 1921 i Brundby.Begravet i Tranebjerg. Begravet i Tranebjerg,Samsø.
1 Daniel Nielsen.f.1/8 1904.d20/10 1985. Johannes Nielsen.f.18/5 1906.d.27/1 1930. 

Esther Frederikke Nielsen.f.5/12 1908.d. Lydia Bodil Nielsen.f.5/12 1908.d.2/2 92.
Helge David Nielsen.f.27/9 1914. d. Frede Edmond Nielsen.f.18/91918.d.2/4 42|
Alle født i Brundby,Samsø.
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